
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    558    DEL     11/08/2016 

FERRAGOSTO  2016  -  SPETTACOLO  PIROTECNICO  SUL  PORTO  DI 
CATTOLICA/GABICCE MARE - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 596 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 558 del 11/08/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

        RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  64  del  20/04/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  95  del  16/05/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore 
modifica assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

    VISTO il programma delle manifestazioni previste per l'anno 2016, redatto dall'ufficio 
Politiche di Sviluppo Turistico;

    PREMESSO che nel programma di cui sopra è previsto, uno spettacolo pirotecnico 
serale in occasione del “Ferragosto”- 15 agosto 2016 e che lo stesso si realizza da qualche 
anno a questa parte in collaborazione con il Comune di Gabicce Mare dividendo a metà le 
spese da sostenere;

    VISTE le  comunicazioni  intercorse  a  mezzo  e-mail  tra  il  responsabile  dell'ufficio 
Turismo del  Comune di  Cattolica  e  quello  del  Comune di  Gabicce  Mare  con le  quali 
quest'ultimo in data 27.07.2016 ha comunicato di avere indetto le procedure comparative ai 
sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l'affidamento  di  quanto  necessario  alla 
realizzazione della manifestazione -  “Ferragosto 2016”, che si svolgerà lunedì 15 agosto sul 
Porto Canale di Cattolica nel tratto confinante col Comune di Gabicce Mare;

     VISTA la nota ad oggetto: “Spettacolo Pirotecnico – Lunedì 15 agosto 2016”, assunta al 
protocollo n. 29179 del 5.08.2016, con la quale il Comune di Gabicce Mare comunica che 
con Determinazione del Responsabile del II Settore, n. 126 del 4.08.2016, ha provveduto 
ad  affidare  lo  spettacolo  pirotecnico  e  la  stampa  di  locandine  e  manifesti  e  con 
Determinazione del II Settore n. 45 del 12.04.2016 ha affidato il service audio, alle Ditte di 
seguito elencate:

• spettacolo pirotecnico –  ditta  FONTI PIROTECNICA Srl  di  Fonti  Ivan,  via 
Donizetti  21/A  –  47838  Riccione  (RN)  –  P.Iva  03463240402 per  un  importo 
complessivo di euro 4.999,00 + iva 22% pari a euro 6.098,78, importo da dividere al 
50% tra i Comuni;

• materiale promozionale – n. 400 locandine formato A3 e n. 70 manifesti formato 
70x100 – ditta  LA GRAFICA Srl, via Mentana 12/14 – 47841 Cattolica (RN) – 
P.Iva 04152020402 per un importo complessivo di euro 410,00 + iva 22% pari a 
euro 500,20, importo da dividere al 50% tra i Comuni;

• service audio - per consentire  alla popolazione e ai turisti presenti sul porto di 

Pratica n. 596 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 558 del 11/08/2016 Pag. 2 di 5



Cattolica e Gabicce Mare, di ascoltare il discorso dei Sindaci dei due Comuni - Ditta 
LEED  LIGHT   di  Leardini  Domizio  &  C.  SNC,  via  F.  Da  Rimini  32  – 
61011Gabicce Mare (PU) – P.Iva 02286650417, per un importo di euro 500,00 + 
iva 22% pari a euro 610,00 importo da dividere al 50% tra i Comuni;

DATO ATTO che nella nota di cui sopra il Comune di Gabicce Mare comunica altresì che  
le spese saranno divise al 50% tra i due Comuni;

 RITENUTO di provvedere ad impegnare il 50% degli importi di cui sopra;

     VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa  forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di approvare lo spettacolo pirotecnico del 15.08.2016 -  Ferragosto che si svolgerà 
sul Porto di Cattolica e Gabicce Mare;

3) di dare atto che le procedure per l'affidamento dei servizi utili a garantire la 
manifestazione sono state svolte dal Comune di Gabicce Mare;

4) di dare atto che con prot. n. 29179 del 5.082016 il Comune di Gabicce Mare 
comunica che con Determinazione del Responsabile del II Settore, n. 126 del 
4.08.2016 e con Determinazione del II Settore n. 45 del 12.04.2016,  ha provveduto 
ad affidare l'organizzazione e la promozione dello spettacolo di Ferragosto 2016 
alle Ditte elencate nello schema sottostante e che le spese per la realizzazione 
dell'evento saranno divise al 50% tra i due Comuni;

5) di affidare i servizi necessari alla realizzazione dell'evento chiaramente esposto in 
premessa, come da prospetto sotto indicato dal quale si desumono altresì, le 

Pratica n. 596 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 558 del 11/08/2016 Pag. 3 di 5



corrispondenti coperture finanziarie delle singole voci di spesa individuate nel 
bilancio di previsione 2016:

Fornitore Descrizione Siope Capitolo Importo CIG

LA GRAFICA 
Srl, via Mentana 
12/14 – 47841 
Cattolica (RN) – 
P.Iva 
04152020402

Acquisto di n. 
200 locandine 
pubblicitarie 
A3 e n. 35 
manifesti 
70x100 – Spesa 
al 50% 
Comune di 
Cattolica

1201 3620001
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

€ 250,10 ZD51AE57F9

FONTI 
PIROTECNICA 
Srl  di Fonti Ivan  
via Donizetti 
21/A – 47838 
Riccione (RN) – 
P.Iva 
03463240402

Servizio per 
spettacolo 
pirotecnico - 
Spesa al 50% 
Comune di 
Cattolica

1308 3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

€ 3.049,39 Z781AE576B

LEED LIGHT  
di Leardini 
Domizio & C. 
SNC, via F. Da 
Rimini 32 – 
61011Gabicce 
Mare (PU) – 
P.Iva 
02286650417

Servizio di 
noleggio di 
impianto audio 
- Spesa al 50% 
Comune di 
Cattolica

1401 3630000
piano dei 

conti 
finanziario

U.1.03.02.02.
005

€ 305,00 Z651AE582E

Totale € 3.604,49 
6) di dichiarare che la spesa per i servizi oggetto del presente atto, non è soggetta ai 

vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista nel PEG 2016 in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016;

7) di dare atto che le Ditte fornitrici si obbligano nell'esecuzione dei servizi/forniture, 
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

8) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC , per la presente fornitura sono riportati nella tabella sopra 
esposta;

9) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  delle  Ditte  affidatarie  delle 
forniture/servizi;

10) di  dare atto che conformemente a quanto previsto dal  D.lgs.  n.  136/2010 sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato richiesto alle  aziende fornitrici  la  relativa 

Pratica n. 596 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 558 del 11/08/2016 Pag. 4 di 5



dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

11) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  dei  fornitori  avverrà  in  un  tempo  non  superiore  a  30  giorni  dal 
ricevimento delle fatture;

12) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui 
i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

14) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

POLIZIA MUNICIPALE UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 
S.U.A.P.

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO UFFICIO TRAFFICO E SEGNALETICA

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/08/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 596 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 558 del 11/08/2016 Pag. 5 di 5


